MOÇÃO DE APOIO

AO  CORONEL  PAULO  DE  TARSO
ALONSO  UZÊDA,  INTEGRANTE  DA
TURMA CORONEL ALBERTO LOPES –
TUCAL/1980 .

Senhor Presidente

                    Com base no que dispõe no Art.142 inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao
devido registro nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO
CORONEL PAULO DE TARSO ALONSO UZÊDA, INTEGRANTE DA TURMA CORONEL
ALBERTO LOPES – TUCAL/1980 .

JUSTIFICATIVA
                    Fundamenta-se à presente Moção de Aplausos na necessidade de homenagear o Coronel
Paulo de Tarso Alonso Uzêda, pertencente à “TURMA CORONEL ALBERTO LOPES - TUCAL” do
Curso de Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar Vila Militar do Bonfim do Estado da
Bahia no ano de 1980.
                    A TUCAL é composta por cadetes de vários Estados brasileiros, sendo cinco de Alagoas,
vinte da Bahia,  cinco de Mato Grosso e dez do Pará, que se formaram após três longos anos de
formação acadêmica com aulas teóricas e práticas.
                    O convívio diário entre os colegas na Academia da Vila Militar do Bonfim, das instruções
práticas de ordem unida e de todo ensinamento adquirido até a chegada da Declaração de Aspirantes à
Oficial no dia 10 de dezembro de 1982, recebendo como nome da turma o CORONEL ALBERTO
LOPES, brilhante Oficial da Polícia Militar da Bahia, que enfrentou uma verdadeira prova de fogo, ao
assumir o comando da corporação.
                    Com o lema HONRA E CORAGEM, a Turma Coronel Alberto Lopes - Aspirantes 1982,
moldou sua carreira de sucesso deixando um legado de exemplos exitosos e profícuas realizações
profissionais, muitos dos quais exerceram funções estratégicas nos respectivos estados que residem.
                    A “TURMA CORONEL ALBERTO LOPES - TUCAL” realizaram no ano de 2022 o I
ENCONTRO TUCAL, em Salvador na Bahia com grande êxito e sucesso. Agora é a vez do Estado de
Mato Grosso sediar o II Encontro TUCAL – ENTUCAL, no período de 11 à 17 Julho de 2024 na
capital Cuiabá-MT.
                    Profissionais como o Cel. Paulo de Tarso Alonso Uzêda se destacam pela vocação do bem

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003800380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e pelo esforço, desenvolvendo um serviço em prol da segurança, missão extremamente árdua e, ao
mesmo tempo, gratificante. Conhecedor dos relevantes serviços prestados pelo nosso homenageado,
que é exemplo de dedicação, dignidade e correção, com grande destaque em sua busca incessante de
melhorias na qualidade dos serviços públicos, em especial o de segurança, é que faço questão de
destacá-lo como um profissional exemplar, apresentando qualidades indispensáveis para compor a “
TURMA CORONEL ALBERTO LOPES - TUCAL”.
                    Por isso, a fim de que fique registrado nos anais deste Poder Legislativo, SOLICITO a
aprovação da presente Moção de Aplausos ao CORONEL PAULO DE TARSO ALONSO UZÊDA
pelos  relevantes  serviços  prestados  à  sociedade  Mato-grossense,  Alagoana,  Baiana  e  Paraense
integrantes da Turma Coronel Alberto Lopes e  participante do II ENTUCAL 2024 em Cuiabá-MT.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de maio de 2024.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003800380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T16:44:41-0400